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Note

| dati presentati sono elaborazioni dall’archivio estratto dal sito Infocamere “Startup e PMI innovative”

(http://startup.registroimprese.it/) aggiornato al 1° gennaio 2025.

L'aggregazione delle attivita economiche in macrosettori e settori nell’analisi delle start-up presenta
alcune differenze con quella generalmente utilizzata per I'analisi della demografia delle imprese: una

tavola di raccordo é riportata in appendice alla presente pubblicazione.

Nei dati della citta metropolitana di Bari non sono state considerate le imprese e le start-up con sede nei
comuni che dall’'1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barletta-Andria-Trani (Andria, Barletta,

Bisceglie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani).

Nei dati della citta metropolitana di Cagliari sono state considerate solo le imprese e le start-up con sede
nei 17 comuni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalagonis,
Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Settimo San Pietro, Sinnai, Uta
e Villa San Pietro); sono state quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comuni che dall’1.1.2017 fanno

parte della nuova provincia Sud Sardegna.
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1.
2.

Societa di capitali, costituita anche in forma cooperativa, le cui azioni o quote rappresentative del capitale sociale non sono quotate su un

mercato regolamentato o su un sistema multilaterale di negoziazione, in possesso dei seguenti requisiti:

é di nuova costituzione o comunque é stata costituita da meno di 60 mesi;

ha sede principale in Italia, o in altro Paese membro dell’Unione Europea o in Stati aderenti all'accordo sullo Spazio Economico
Europeo, purché abbia una sede produttiva o una filiale in Italia;

presenta un valore annuo della produzione inferiore a 5 milioni di euro;

non distribuisce e non ha distribuito utili;

ha come oggetto sociale esclusivo o prevalente lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti o servizi innovativi ad
alto valore tecnologico;

non é stata costituita da fusione, scissione societaria o a seguito di cessione di azienda o di ramo di azienda;

il contenuto innovativo dell'impresa é identificato con il possesso di almeno uno dei tre seguenti criteri:

una quota pari al 15% del valore maggiore tra fatturato e costi annui é ascrivibile ad attivita di ricerca e sviluppo;

la forza lavoro complessiva é costituita per almeno 1/3 da dottorandi, dottori di ricerca o ricercatori, oppure per almeno 2/3 da soci o
collaboratori a qualsiasi titolo in possesso di laurea magistrale;

I'impresa é titolare, depositaria o licenziataria di un brevetto registrato (privativa industriale) oppure titolare di programma per

elaboratore originario registrato.



Definizioni

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E

sansiansanai |VIPRESA AD ALTO VALORE TECNOLOGICO IN AMBITO ENERGETICO

Camera dellEconowsia

Impresa che sviluppa e commercializza esclusivamente prodotti o servizi innovativi ad alto valore tecnologico in ambito energetico. Sono
escluse le imprese classificate con codice ATECO 2007 “M 72.1 - RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE
NATURALI E DELL'INGEGNERIA" che non operano in ambito energetico.

IMPRESA A VOCAZIONE SOCIALE
Impresa che opera nei settori individuati dalla disciplina dell'impresa sociale (Decreto Legislativo 155/2006, art. 2 comma 1):
* assistenza sanitaria;
* educazione, istruzione e formazione;
* tutela dell'ambiente e dell'ecosistema;
* raccolta dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi;
* valorizzazione del patrimonio culturale;
* turismo sociale;
+ formazione universitaria e post-universitaria;
* ricerca ed erogazione di servizi culturali;

» formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo.
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Impresa la cui partecipazione del controllo e della proprieta é detenuta in prevalenza da donne.

IMPRESA GIOVANILE

Impresa la cui partecipazione del controllo e della proprieta é detenuta in prevalenza da persone di eta inferiore ai 35 anni.

IMPRESA STRANIERA

Impresa la cui partecipazione del controllo e della proprieta é detenuta in prevalenza da persone non nate in Italia.
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1. Dati territoriali

Le start-up innovative attive in Italia al 31.12.2024 (*) sono 12.125, con un calo di 1.268 unita rispetto al

2023 (-9,5%).

Il 59% delle start-up italiane ha sede in sole quattro regioni: Lombardia (3.326; 27,4%), Campania (1.497;
12,3%), Lazio (1.411; 11,6%) ed Emilia Romagna (877; 7,2%).

In Emilia Romagna sono diminuite di 39 unita rispetto al 2023 (-4,3%).

Nella citta metropolitana di Bologna le start-up innovative attive al 31.12.24 sono 280, -20 rispetto lo

scorso anno (-6,7%).
Bologna é prima in regione per numero di start-up attive con una quota pari al 31,9%.

Tra le citta metropolitane é invece sesta, ma se consideriamo il numero di start-up ogni mille imprese
attive, allora é terza, con un valore di 3,4 maggiore della media nazionale (2,4); se invece le rapportiamo

solo alle societa di capitali, é sesta (10,6 - Italia: 8,5).

(*) 1 dati presentati sono elaborazioni dall'archivio estratto dal sito Infocamere “Startup e PMI innovative” aggiornato all'1/1/2025.



START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER REGIONE. ITALIA - ANNO 2024

Regione : Itllvze; ‘Il Composizione % Saldo 24/23 Variza:}c;r;e %
Abruzzo 191 1,6% -104 -35,3%
Basilicata 102 0,8% -14 -12,1%
Calabria 255 2,1% +3 +1,2%
Campania 1.497 12,3% +19 +1,3%
Emilia Romagna 877 7,2% -39 -4,3%
Friuli Venezia Giulia 201 1,7% -23 -10,3%
Lazio 1.411 11,6% -248 -14,9%
Liguria 247 2,0% +9 +3,8%
Lombardia 3.326 27,4% -384 -10,4%
Marche 339 2,8% +43 +14,5%
Molise 70 0,6% -16 -18,6%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere -

Registro Imprese



START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER REGIONE. ITALIA - ANNO 2024

Regione : Itllvze; ‘I‘ Composizione % Saldo 24/23 Vari;:};r;e 2
Piemonte 672 5,5% -62 -8,4%
Puglia 573 4,7% +3 +0,5%
Sardegna 143 1,2% -50 -25,9%
Sicilia 577 4,8% -136 -19,1%
Toscana 510 4,2% -89 -14,9%
Trentino Alto Adige 230 1,9% -12 -5,0%
Umbria 146 1,2% -67 -31,5%
Valle d'Aosta 14 0,1% -3 -17,6%
Veneto 744 6,1% -98 -11,6%
ITALIA 12.125 100,0% -1.268 -9,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER PROVINCIA. EMILIA ROMAGNA - ANNO 2024

S Attive al L Variazione %

Provincia 31.12.24 Composizione % Saldo 24/23 24/23
BOLOGNA 280 31,9% -20 -6,7%
Modena 127 14,5% -6 -4,5%
Parma 97 11,1% +7 +7,8%
Reggio Emilia 93 10,6% -3 -3,1%
Rimini 78 8,9% -2 -2,5%
Ravenna 59 6,7% -8 -11,9%
Ferrara 51 5,8% -2 -3,8%
Forli-Cesena 47 5,4% -5 -9,6%
Piacenza 45 5,1% 0) 0,0%
EMILIA ROMAGNA 877 100,0% -39 -4,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER CITTA METROPOLITANA - ANNO 2024

Milano 2.423 20,0% -300 -11,0%
Roma 1.276 10,5% -227 -15,1%
Napoli 821 6,8% +32 +4,1%
Torino 503 4,1% -31 -5,8%
Bari 294 2,4% +25 +9,3%

-20 -6,7%
Palermo 224 1,8% +10 +4,7%
Genova 207 1,7% +8 +4,0%
Firenze 180 1,5% -47 -20,7%
Catania 135 1,1% -111 -45,1%
Messina 112 0,9% +5 +4,7%
Venezia 94 0,8% -17 -15,3%
Reggio Calabria 71 0,6% +2 +2,9%
Cagliari 64 0,5% -32 -33,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER CITTA METROPOLITANA - ANNO 2024
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AROETURA DDA Start-up innovative attive
R ogni mille imprese attive
vilano [ 7.7 Start-up innovative attive ogni mille
Roma |GG 3.8 societa di capitali attive
sotocnA I 3,4 _—
Nopoii I 3,2 e
sori N 3,1 e
Genova N 3,0 e
Pal ] ;
Torine I 2. sari | 11,3
’ soLoGNA N 10,6
TauA I 2,4 -
Messina [ 2.3 Messina || 10,3
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rrenae . IR 2.0 Napoli | ©,5
Cagiari NN 1,9 o '
. I : -
catania [ 1,6
. : Roma [N 7,9
Reggio Calabria [ 1,6 :
Venezia [ 1.4 Firenze || 7.3
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Cagliari [N 6,0
Venezia | 5,3

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE. ITALIA - ANNI 2013-2024
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE. EMILIA ROMAGNA - ANNI 2013-2024
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE ATTIVE. BOLOGNA - ANNI 2013-2024
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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2. Le iscrizioni

Le start-up innovative iscritte nella citta metropolitana di Bologna nel 2024 sono state 58, 1 in meno

rispetto al 2023 (-1,7%).

Sono avvenute 17 iscrizioni nel 1° semestre 2024 e 41 nel 2° semestre; il mese con pil iscrizioni é stato

ottobre (10).

Il 22,3% delle 280 start-up attive a Bologna al 31.12.24 é costituito da quelle iscritte nel 2021, il 20,3%
nel 2022, il 19,3% nel 2024, il 15,7% nel 2023, il 9,7% nel 2020, il 5,0% nel 2019 e I'1,0% nel 2018.



START-UP INNOVATIVE ATTIVE AL 31.12.2024 PER ANNO DI ISCRIZIONE. BOLOGNA
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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3. Le attivita economiche

Il 22,5% delle start-up innovative attive a Bologna a dicembre 2024 opera nell'INDUSTRIA/ARTIGIANATO,

tutte nella Manifattura.
Non ci sono start-up attive in AGRICOLTURA E PESCA.

I 77,5% é attivo invece nei SERVIZI, piu in dettaglio il 2,5% nel Commercio, lo 0,4% nel Turismo ed il 74,6%
negli Altri servizi, suddivisi in: Produzione di software e consulenza informatica (40,7%), Ricerca scientifica e
sviluppo (8,9%), Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche (9,6%), Servizi di informazione (8,6%) ed Altre

attivita dei servizi (6,8%).

Scendendo ancora piu in dettaglio per I'attivita, il maggior numero di start-up bolognesi opera in

Produzione di software non connesso all’edizione (90, pari al 32,1% del totale).

Rispetto al 2023 le start-up perdono le due sole attive in agricoltura e pesca, calano di 6 unita

nell’'industria (tutte della Manifattura) e di 12 unita nei servizi.
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Nel terziario calano di una unita Commercio (-12,5%) e Turismo (-50,0%) e di dieci unita gli Altri servizi
(-4,6%).

All'interno degli Altri servizi aumentano le start-up che svolgono Produzione di software e consulenza
informatica (+9;+8,6%) ed Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche (+1;+3,8%); calano invece in
Ricerca scientifica e sviluppo (-11;-30,6%), Servizi di informazione (-5;-17,2%) ed Altre attivita dei servizi (-4;

-17,4%).




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER ATTIVITA ECONOMICA. BOLOGNA — ANNO 2024

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Attive al Composizione Saldo Variazione %

Attivita economica

i 31.12.24 % 24/23 24/23
AGRICOLTURA/PESCA 0 0,0% -2 -100,0%
Agricoltura 0 0,0% -2 -100,0%
INDUSTRIA/ARTIGIANATO 63 22,5% -6 -8,7%
Manifattura 63 22,5% -6 -8,7%
Costruzioni 0 0,0% 0 --
SERVIZI 217 77,5% -12 -5,2%
Commercio 7 2,5% -1 -12,5%
Turismo 1 0,4% -1 -50,0%
Altri Servizi 209 74,6% -10 -4,6%
Produzione di software e consulenza informatica 114 40,7% +9 +8,6%
Servizi d'informazione 24 8,6% -5 -17,2%
Ricerca scientifica e sviluppo 25 8,9% -11 -30,6%
Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 27 9,6% +1 +3,8%
Altre attivita dei servizi 19 6,8% -4 -17,4%
TOTALE 280 100,0%  -20 -6,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER ATTIVITA ECONOMICA. (PRIME SEI ATTIVITA)
BOLOGNA - ANNO 2024

Attivita economica AR e e VR

31.12.24 P ° 2423  %24/23

:Irlc'):dui;;(c;rr:z di software non connesso 90 32 1% +13 +16,9%

Ricerca e SV|I.uppo sperlmgntale Tel campc? 18 6.4% 9 133,.3%

delle altre scienze naturali e dell'ingegneria

Con's.ulenza n.el settore delle tecnologie 18 6,4% 4 18.2%

dell'informatica

Portali web 17 6,1% -2 -10,5%

Rlcerca' e swluppq sperimentale nel campo 5 2.1% 1 14.3%

delle biotecnologie

Altre attivita di consulenza imprenditoriale,

amministrativo-gestionale e pianificazione 6 2,1% -1 -14,3%

aziendale

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Il 94,6% delle start-up innovative attive a Bologna nel 2024 sono societa a responsabilita limitata; a

seguire il 4,6% sono societa a responsabilita limitata semplificate e lo 0,7% societa cooperative.

Le societa a responsabilita limitata fanno registrare un saldo negativo di 16 unita rispetto al 2023
(-5,7%); in calo anche le societa a responsabilita limitata semplificate (-3;-18,8%) e le societa cooperative

(-1;-33,3%).




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER FORMA GIURIDICA. BOLOGNA — ANNO 2024

Attive al L Variazione %
31.12.24 Composizione % Saldo 24/23 24/23

Forma giuridica

Societa a responsabilita limitata 265 94,6% -16 -5,7%
Souet.a.a responsabilita limitata 13 4,6% 3 18.8%
semplificata

Societa cooperativa 2 0,7% -1 -33,3%
TOTALE 280 100,0% -20 -6,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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5. Start-up innovative ad alto valore
tecnologico in ambito energetico

Le start-up innovative “ad alto valore tecnologico in ambito energetico” (*) attive a Bologna alla fine del
2024 sono 31, dodici in meno rispetto al 2023 (-27,9%).

Pit della meta (58,1%) ha come attivita la “Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze
naturali e dellingegneria”, in calo di 9 unita (-33,3%) rispetto al 2023.

Il 19,4% invece svolge “Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle biotecnologie” (-1) ed il 6,5%
" Fabbricazione di batterie di pile e accumulatori elettrici’ (stabile).

Tra le citta metropolitane Bologna é sesta come valore assoluto e tredicesima per quota percentuale sul

totale start-up con I'11,1%, inferiore anche al dato nazionale (14,8%).

(*) La definizione di impresa ad alto valore tecnologico in ambito energetico é nel paragrafo " Definizioni "



START-UP INNOVATIVE ATTIVE AD ALTO VALORE TECNOLOGICO IN AMBITO
ENERGETICO PER ATTIVITA. BOLOGNA - ANNO 2024

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell Economia

E;ctirrcaa:ieesggﬁ'?:;e;izl;iir:entale nel campo delle altre scienze 18 58.1% 9 -33,3%
Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle biotecnologie 6 19,4% -1 -14,3%
Fabbricazione di batterie di pile ed accumulatori elettrici 2 6,5% 0 0,0%
Fabbricazione di motori, generatori e trasformatori elettrici 1 3,2% 0 0,0%
Fabbricazione di turbine e turboalternatori 1 3,2% 0 0,0%
Fabbricazione di apparecchiature fluidodinamiche 1 3,2% 0 0,0%
ftgerasions e ventiasione & condidlonaton) domesticl s ! 3,2% 0 0,0%
:aelctnlf)c:liccsizri]:)i:sed;larg:f:c::?ei‘ae apparecchi per le industrie chimiche, 1 3,2% 0 0,0%
Fabbricazione di altri fili e cavi elettrici ed elettronici 0 0,0% -1 -100,0%
Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della geologia 0 0,0% -1 -100,0%
TOTALE 31 100,0% -12 -27,9%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Milano
Napoli
Roma
Torino
Bari
BOLOGNA
Genova
Palermo
Firenze
Catania
Venezia
Reggio Calabria
Messina
Cagliari

START-UP INNOVATIVE ATTIVE AD ALTO VALORE TECNOLOGICO IN AMBITO

ENERGETICO - CITTA METROPOLITANE - ANNO 2024

Valori assoluti

I 25 1
I 130 Quota % sul totale start-up

I 151 Napoli
_ >9 Venezia
_ 52 Bari
- 31 Reggio Calabria
- 31 Genova
Bl 26 ITALIA
- 22 Catania
- 20 Cagliari
- 18 Firenze
B 12 Roma

I, 2:1,9%
I 19,1%
I 17,7%
I 16,9%
I 15,0%
I 14,8%
I 14,8%
I 12,5%
I 12,2%
I 11,8%

| R Torino |GGG 11.7%
s Palermo |GGG 11.6%
Milano | 11 6%

BoLoGNA [ 11,1%

Messina

I o,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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6. Start-up innovative a vocazione sociale

Le start-up innovative “a vocazione sociale” (*) attive a Bologna alla fine del 2024 sono solo 8, due in pit

rispetto al 2023.

Tutte operano negli Altri servizi: “Produzione di software non connesso all'edizione”, "Ricerca e sviluppo
sperimentale nel campo delle biotecnologie”, " Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale”,
“Altre elaborazioni elettroniche di dati’, "Edizione di registrazioni sonore” ed "Altre attivita di assistenza

sociale non residenziale”.

Tra le citta metropolitane Bologna é al quinto posto della graduatoria sia come valore assoluto che come

quota percentuale sul totale start-up (2,9%), superiore alla media nazionale (1,8%).

(*) La definizione di impresa a vocazione sociale é nel paragrafo " Definizioni "



START-UP INNOVATIVE ATTIVE A VOCAZIONE SOCIALE.
CITTA METROPOLITANE - ANNO 2024
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Valori assoluti

Milano 37
Roma 18 Quota % sul totale start-up
Torino 17 Torino 3,4%
Napoli 12 Venezia 3,2%
BOLOGNA I 8 Cagliari 3,1%
Palermo 5 Catania 3,0%
Catania 4 BoLoGNA N 2,9%
Firenze 4 Messina 2,7%
Genova 4 Palermo 2,2%
Messina 3 Firenze 2,2%
Venezia 3 Genova 1,9%
Cagliari 2 TauA [T 1.5
Bari 0 Milano 1,5%
Reggio Calabria 0 Napoli 1,5%
Roma 1,4%
Bari 0,0%
Reggio Calabria  0,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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7. Start-up innovative femminili

Le start-up innovative femminili (*) attive a Bologna al 31 dicembre 2024 sono 37, con un calo di tre
unita (-7,5%) rispetto al 2023.

L'81,1% di queste opera nei SERVIZI (75,7% negli Altri servizi e 5,4% nel Commercio) ed il 18,9%
nell'INDUSTRIA/ARTIGIANATO (tutte nella Manifattura).

Tra le citta metropolitane Bologna é al quinto posto della graduatoria come valore assoluto e ottava

come quota percentuale sul totale start-up con il 13,2%, leggermente inferiore della media nazionale

(13,6%).

(*) La definizione di impresa femminile é nel paragrafo " Definizioni "



START-UP INNOVATIVE FEMMINILI ATTIVE. CITTA METROPOLITANE - ANNO 2024

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

- dellEe £

Valori assoluti

Milano

Roma Quota % sul totale start-up
Napel Reggio Calabria | 16,02
Torino roma [ 1.5
BOLOGNA Messina [ 15,29
Palermo Palermo I 152
Bari catania |G 1.5
Firenze Napoli | 1,7
Catania venezia |G 13.8%
Genova ITALuA [T 136
Messina soLoGNA NN 13,2%
Venezia Cagliari | 12,59
Reggio Calabria Firenze | 12,29
oo witano N 11,5%
Torino [N 1139
Bari | 1129
Genova NN o7

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




START-UP INNOVATIVE FEMMINILI ATTIVE PER ATTIVITA. BOLOGNA — ANNO 2024

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Attive al Composizione Saldo Variazione %

Attivita economica

Camera dellEconowsia

31.12.24 % 24/23 24/23
AGRICOLTURA/PESCA 0 0,0% 0 --
Agricoltura 0 0,0% 0 --
INDUSTRIA/ARTIGIANATO 7 18,9% -2 -22,2%
Manifattura 7 18,9% -2 -22,2%
Costruzioni 0 0,0% 0 --
SERVIZI 30 81,1% -1 -3,2%
Commercio 2 5,4% +1 +100,0%
Turismo 0 0,0% 0 --
Altri Servizi 28 75,7% -2 -6,7%
Produzione di software e consulenza informatica 15 40,5% 0 0,0%
Servizi d'informazione 2 5,4% -2 -50,0%
Ricerca scientifica e sviluppo 4 10,8% -2 -33,3%
Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 6 16,2% +2 +50,0%
Altre attivita dei servizi 1 2,7% 0 0,0%
TOTALE 37 100,0% -3 -7,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconowsia

8. Start-up innovative giovanili

Le start-up innovative giovanili (*) attive a Bologna al 31.12.2024 sono 46, lo stesso numero del 2023.

L'87,0% di queste opera nei SERVIZI (82,6% negli Altri servizi e 4,3% nel Commercio) e il 13,0%
nell'INDUSTRIA/ARTIGIANATO (tutte nella Manifattura).

Come valore assoluto Bologna é sesta nella graduatoria delle citta metropolitane e ottava come quota

percentuale sul totale start-up (16,4%, inferiore al valore nazionale: 17,8%).

(*) La definizione di impresa giovanile é nel paragrafo " Definizioni "



CAMERA DI Cx
INDUSTRIA /
AGRICOLTURA

Camera dell Economia

Milano
Roma
Napoli
Torino
Bari
BOLOGNA
Firenze
Genova
Palermo
Catania
Messina
Reggio Calabria
Venezia
Cagliari

Valori assoluti

N 207
I 206
_1;:9 Torino
] :
Catania
- 57 Firenze
46 Bari
B 38 Messina
B 32 Napoli
B 32 ITALIA
B 29 Milano
. 19 BOLOGNA
l 9 Roma
I 9 Genova
I 6 Palermo
Reggio Calabria
Venezia
Cagliari

START-UP INNOVATIVE GIOVANILI ATTIVE. CITTA METROPOLITANE - ANNO 2024

Quota % sul totale start-up

N 25, 6%
N 21,5%
N 21,1%
N 19,4%
N 17,0%
N 16,9%
N 16,59
N 16,3%
N 16,4%
N 16,1%
N 15,5%
N 14,3%
I 12,7%
N 6%

I o.4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



START-UP INNOVATIVE GIOVANILI ATTIVE PER ATTIVITA. BOLOGNA — ANNO 2024
Attive al Composizione Saldo Variazione %

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Attivita economica

o et 31.12.24 % 24/23 24/23
AGRICOLTURA/PESCA 0 0,0% -1 -100,0%
Agricoltura 0 0,0% -1 -100,0%
INDUSTRIA/ARTIGIANATO 6 13,0% 0 0,0%
Manifattura 6 13,0% 0 0,0%
Costruzioni 0 0,0% 0 --
SERVIZI 40 87,0% +1 +2,6%
Commercio 2 4,3% -2 -50,0%
Turismo 0 0,0% 0 --
Altri Servizi 38 82,6% +3 +8,6%
Produzione di software e consulenza informatica 18 39,1% +1 +5,9%
Servizi d'informazione 8 17,4% 0 0,0%
Ricerca scientifica e sviluppo 4 8,7% 0 0,0%
Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 5 10,9% +4 +400,0%
Altre attivita dei servizi 3 6,5% -2 -40,0%
TOTALE 46 100,0% 0 0,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




9. Start-up innovative straniere

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconowsia

Le start-up innovative straniere (*) attive a Bologna al 31 dicembre 2024 sono 11, una in meno (-8,3%)

rispetto al 2023.

L'81,8% opera nei SERVIZI (tutte negli Altri servizi) ed il 18,2% nell'INDUSTRIA/ARTIGIANATO (tutte nella

Manifattura).

Bologna tra le citta metropolitane & al quinto posto come valore assoluto ed al sesto come quota

percentuale sul totale start-up con il 3,9%, superiore al dato nazionale (3,7%).

(*) La definizione di impresa straniera é nel paragrafo " Definizioni "




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconowsia

Milano
Roma
Torino
Napoli
BOLOGNA
Genova
Firenze
Palermo
Bari
Messina
Venezia
Cagliari
Reggio Calabria
Catania

START-UP INNOVATIVE STRANIERE ATTIVE. CITTA METROPOLITANE - ANNO 2024

Valori assoluti

I, 117
I 6 Quota % sul totale start-up

. 3 Roma | 52
___§B Firenze [N ;0%
Bl 11 Genova | 5%
M 10 Milano | =7
K Torino | . -
soLoGNA [ 3,5%
maua [, 3,7%
Messina [N 3%
Palermo |GGG 2.7
Venezia |GG 2,1%
Napoli |G 1,3%
Cagliari |G 1,6%
Reggio Calabria |G 1.4%
Bari |G 1,4%

Catania 0,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



START-UP INNOVATIVE STRANIERE ATTIVE PER ATTIVITA. BOLOGNA — ANNO 2024

Attive al Composizione Saldo Variazione %

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Attivita economica

o i 31.12.24 % 24/23 24/23
AGRICOLTURA/PESCA 0 0,0% 0 --
Agricoltura 0 0,0% 0 --
INDUSTRIA/ARTIGIANATO 2 18,2% -1 -33,3%
Manifattura 2 18,2% -1 -33,3%
Costruzioni 0 0,0% 0 --
SERVIZI 9 81,8% 0 0,0%
Commercio 0 0,0% -1 -100,0%
Turismo 0 0,0% 0 --
Altri Servizi 9 81,8% 0 0,0%
Produzione di software e consulenza informatica 5 45,5% 0 0,0%
Servizi d'informazione 0 0,0% -1 -100,0%
Ricerca scientifica e sviluppo 2 18,2% 0 0,0%
Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 1 9,1% 0 0,0%
Altre attivita dei servizi 0 0,0% 0 --
TOTALE 11 100,0% -1 -8,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




. 10. Gli addetti

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell Fconomsia

Il 34,3% delle start-up innovative attive a Bologna alla fine del 2024 ha dichiarato di avere da O a 4
addetti (+2,1% rispetto al 2023), il 3,9% da 5 a 9 addetti (-31,3%), il 2,1% da 10 a 19 addetti (stabile) e lo
0,7% da 20 a 49 addetti (stabile).

11 58,9% delle start-up non ha dichiarato la classe di addetti.




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER CLASSE DI ADDETTI. BOLOGNA — ANNO 2024

Classe di addetti 3AIt|1vze; ‘I‘ Composizione % Saldo 24/23 Variazione % 24/23
DaOa4 96 34,3% +2 +2,1%
Da5a9 11 3,9% -5 -31,3%
Da10a 20 6 2,1% 0 0,0%

Da 20a49 2 0,7% 0 0,0%
Non specificata 165 58,9% -17 -~
TOTALE 280 100,0% -20 -6,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o 11. Il capitale

Camera dellEconowsia

La maggior parte delle start-up innovative attive a Bologna alla fine del 2024 ha dichiarato un capitale

sociale da 5.001 a 10.000 € (36,8%;-8,0% rispetto allo scorso anno).

Seguono le classi: da 10.001 a 50.000 € (28,2%;-8,1%), da 2 a 5.000 € (stabile), da 50.001 a 100.000 €
(10,0%;+16,7%), da 100.001 a 250.000 € (6,1%;-19,0%) e poi le altre con percentuali minori.




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER CLASSE DI CAPITALE. BOLOGNA — ANNO 2024

CAMERA DI COMMERCIO

sl M Classe di capitale (euro) 3AIt:lee2a ‘Il Composizione % Saldo 24/23 Variazione % 24/23
1 1 0,4% -1 -50,0%
Da 2 2 5.000 39 13,9% 0 0,0%
Da 5.001 a 10.000 103 36,8% -9 -8,0%
Da 10.001 a 50.000 79 28,2% -7 -8,1%
Da 50.001 a 100.000 28 10,0% +4 +16,7%
Da 100.001 a 250.000 17 6,1% -4 -19,0%
Da 250.001 a 500.000 4 1,4% 0 0,0%
Da 500.001 a 1.000.000 5 1,8% +1 +25,0%
Da 1.000.001 a 2.500.000 2 0,7% -3 -60,0%
Non specificata 2 0,7% -1 --
TOTALE 280 100,0% -20 -6,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




o5 12. ll valore della produzione

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell Fconomsia

Il 38,9% delle start-up innovative bolognesi attive al 31 dicembre 2024 ha dichiarato un valore della
produzione da 0 a 100.000 €, il 24,6% da 100.001 a 500.000 &€, il 6,4% da 500.001 a 1.000.000 &, il 3,9%
da 1.000.001 a 2.000.000 € e I'1,1% da 2.000.001 a 5.000.000 &€.

Il restante 25,0% non ha specificato il valore della produzione.




START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER CLASSE DI VALORE DELLA PRODUZIONE
BOLOGNA - ANNO 2024

Da 0 a 100.000 109 38,9% -13 -10,7%
Da 100.001 a 500.000 69 24,6% +8 +13,1%
Da 500.001 a 1.000.000 18 6,4% +3 +20,0%
Da 1.000.001 a 2.000.000 11 3,9% -2 -15,4%
Da 2.000.001 a 5.000.000 3 1,1% -1 -25,0%
Non specificata 70 25,0% -15 --

TOTALE 280 100,0% -20 -6,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconowsia

13. Dati comunali

Ben il 65,0% delle start-up innovative attive alla fine del 2024 ha sede nel capoluogo Bologna (182), 17

unita in meno rispetto all’anno 2023 (-8,5%).

Seguono il 9,3% a Casalecchio di Reno (26), il 6,4% a Imola (18), il 3,6% a San Lazzaro di Savena (10) ed il
2,5% a 0zzano dell’Emilia (7).

Considerando solo i comuni con almeno sette start-up attive al 31.12.24, queste aumentano a
Casalecchio (+5;+23,8%) e a 0zzano dell’Emilia (+3;+75,0%), mentre sono stabili a Imola e San Lazzaro di

Savena.



START-UP INNOVATIVE ATTIVE PER COMUNE. BOLOGNA - ANNO 2024

Bologna 182
Casalecchio di Reno 26
Imola 18
San Lazzaro di Savena 10
Ozzano dell'Emilia 7
Altri comuni 37
(<7 startup attive al 31.12)

TOTALE 280

65,0%
9,3%
6,4%
3,6%
2,5%

13,2%

100,0%

-17
+5
0
0
+3

-11

-20

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese

-8,5%
+23,8%
0,0%
0,0%
+75,0%

-6,7%



Tavola di raccordo tra macrosettori e settori

AR, “Start-up” ed ATECO 2007.

Camera dell Fconomsia

MACROSETTORE
e settore “Start-up”

AGRICOLTURA/PESCA A Agricoltura, silvicoltura e pesca

Sezione, divisione o gruppo ATECO 2007

INDUSTRIA/ARTIGIANATO

C Attivita manifatturiere

Manifattura G 45.2 Manutenzione e riparazione di autoveicoli

S 95 Riparazione di computer e di beni per uso personale e per la casa

F 41.2 Costruzione di edifici residenziali e non residenziali

Costruzioni F 42 Ingegneria civile

F 43 Lavori di costruzione specializzati

Altre industrie B Estrazione di minerali da cave e miniere




Tavola di raccordo tra macrosettori e

SRR settori “Start-up” ed ATECO 2007.

Camera dell Fconomsia

e?eﬁfoltgiiggf{fp” Sezione, divisione o gruppo ATECO 2007
SERVIZI
G 45.1 Commercio di autovetture e di autoveicoli leggeri
G 45.3 Commercio di parti e accessori di autoveicoli
G 45.4 Commercio, manutenzione e riparazione di motocicli e relative parti ed accessori
Commercio G 46 Commercio all'ingrosso, escluso quello di autoveicoli e di motocicli
G 47 Commercio al dettaglio, escluso quello di autoveicoli e di motocicli
| 56.1 Ristoranti e attivita di ristorazione mobile
1 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina
| 55 Alloggio
Turismo N 79 Attivita dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour operator e servizi di prenotazione e attivita
connesse




Tavola di raccordo tra macrosettori e

Camera dell Fconomsia

SRR settori “Start-up” ed ATECO 2007.

MACROSETTORE Sezione, divisione o gruppo ATECO 2007

e settore “Start-up”

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e risanamento
F 41.1 Sviluppo di progetti immobiliari senza costruzione

H Trasporto e magazzinaggio

1 56.2 Fornitura di pasti preparati (catering) e altri servizi di ristorazione

J Servizi di informazione e comunicazione

K Attivita finanziarie e assicurative

L Attivita immobiliari

M Attivita professionali, scientifiche e tecniche

Altri servizi N 77 Attivita di noleggio e leasing operativo

N 78 Attivita di ricerca, selezione, fornitura di personale

N 80 Servizi di vigilanza e investigazione

N 81 Attivita di servizi per edifici e paesaggio

N 82 Attivita di supporto per le funzioni d'ufficio e altri servizi di supporto alle imprese
P Istruzione

Q Sanita e assistenza sociale

R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

S 94 Attivita di organizzazioni associative

S 96 Altre attivita di servizi per la persona
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